

## Skriftlig beretning 2019

Så er endnu et år gået og vi er på vej ind i efteråret. Her er et af højdepunkterne den årlige generalforsamling i EFK. Sommeren har efter min mening været ganske god, så håber vi bare, der også kommer en del dejlige efterårsdage.

Bestyrelsen håber, der bliver et godt fremmøde til generalforsamlingen, som igen afholdes i Serviceforbundet på Ramsingsvej 30 i Valby, lørdag den 5. oktober 2019. Husk og tilmelde dig på [efk@forbundet.dk](mailto:efk@forbundet.dk) eller på telefon 3877 7060.

Vi glæder os til at se jer.

Der er brugt rigtig meget tid og ressourcer på GDPR, her må jeg nok indrømme, at det er en lov der har gjort det meget besværligt for rigtig mange mennesker.

I februar måned 2019 gik det første nyhedsbrev ud til medlemmerne, som afløser det gamle fagblad Service. Der har været forskellige tilbagemeldinger, nogle synes der var for meget intetsigende og reklamer for det ene og det andet. Andre har givet udtryk for, at det var rigtig godt og kom med mange gode informationer. Nu er det ikke blevet 1 år endnu og det bliver hele tiden rettet til, så vi håber, det ender med at rigtig mange bliver tilfredse med indholdet i disse nyhedsbreve.

Desværre oplever vi flere og flere sager, hvor selskaberne afskediger medarbejdere, der har været ansat i mange år, da de er blevet for dyre at have ansat, samtidig med mange af dem bliver beskyldt for at arbejde for langsomt.

Vi har også fået sager ind, hvor tolerancen imellem kollegaerne ikke er så stor og omgangstonen bliver optaget forskelligt.

Der er en del lokalaftaler som er blevet eller er ved at blive kapitaliseret, som led i at selskaberne skal spare 1,6 mia.kr. samlet set. Det har ikke

gjort det bedre, at Boligselskabernes Landsforening har meldt sig ind i arbejdsgiverforeningen Dansk Erhverv. Her bliver tingene fortolket på en helt anden måde og det er med stor spænding, vi ser frem mod overenskomstforhandlingerne i 2020.

Der er i skrivende stund ved at blive lagt sidste hånd på tillidsmandskonferencen, hvor der skal tales om krav og ønsker til overenskomstfornyelsen i 2020.

De skal så samles i slutningen af oktober, hvor tillidsrepræsentanterne er inviteret til møde.

Da Serviceforbundets næstformand Kim Vormsby går på pension med udgangen af oktober måned 2019, har Hovedbestyrelsen haft flere møder om hvem der kunne efterfølge Kim Vormsby. Valget er faldet på Bettina Flittner næstformanden i ESL og hun tiltræder i efteråret 2019.

Vi ønsker Bettina Flittner held og lykke med de nye udfordringer.

Siden sidst har der desværre også været nogle ophævelser af uddannelsesaftaler for lærlinge. Nogle har været på grund af, at deres helbred ikke kunne følge med. Vi håber dog stadig selskaberne har mod på at tage lærlinge, da vi kan ud fra mange medlemmers dåbsattest se, at der vil ske en stor udskiftning igennem de næste 10 år.

Over 4.000 ledige er årligt røget ud af dagpengesystemet de senere år.

Det viser en ny opgørelse fra Beskæftigelsesministeriet. Tallene har ellers ikke været opdateret i to år.

Tallene viser også, at siden dagpengereformen, der slog igennem i 2013, har mere end 100.000 ledige i Danmark opbrugt retten til dagpenge. Før i tiden lå tallene på 1.000-2.000 om året.

Ifølge opgørelse fra ministeriet måtte 4.400 sige farvel til dagpenge i 2017 og 4.100 i 2018. Tallet ventes dog at stige igen i 2019.

Der modtages stadig rigtig mange ansøgninger på virksomhedspraktikanter og lommepengejobbere, vi har dog svært ved at se, hvor mange der bliver tilbudt ordinært arbejde af virksomhedspraktikanterne.

Lommepengejobberne har efter vores oplysninger været med til, at der er mindre hærværk og ødelæggelser i afdelingerne.

2019 har været Arbejdsmiljørepræsentant året og der har været mange arrangementer rundt omkring. Der kommer også snart et arrangement i Serviceforbundet i samarbejde med Politiforbundet, Fængselsforbundet og HKKF soldaternes fagforening.

Der kommer ny ferielov den 1. september 2020, og den er ret smart. Den giver nemlig mulighed for at afholde ferie i samme tempo, som du optjener den.

I dag skal du optjene ferie i et kalenderår, før den kan afholdes året efter. Det betyder blandt andet, at nye på arbejdsmarkedet ikke kan holde betalt ferie det første år, de har et arbejde. Med den nye ferielov får alle mulighed for at holde betalt ferie 'med det samme' – det der hedder samtidighedsferie.

I forbindelse med overgangen fra de gamle til de nye ferieregler, skal du tænke over, hvordan din ferie efter 1. maj 2020 skal planlægges.

I 2019 har du optjent ferie fra 1. januar til 31. august. Derfor har du ca. 16,5 feriedage til det korte ferieår, der løber fra den 1. maj 2020 til den 31. august 2020. Det er ikke nok, hvis du for eksempel planlægger fire ugers sommerferie. Har du planer om at holde fire ugers sommerferie i 2020, skal du overføre nogle feriedage fra det ferieår, vi er i nu. Husk dog, at der er mange som har særlige ferietimer, som også kan bruges.

En lignende situation opstår til efterårsferien i 2020. Fra den 1. september 2020 og frem til midten af oktober optjener du 2,08 feriedage under de nye regler, hvis du er månedslønnet. Holder du 3 ugers sommerferie, har du ikke feriedage nok til også at holde den uges efterårsferie, som blandt

andet skolerne planlægger. Derfor skal du overføre nogle feriedage (eller bruge særlige ferietimer) fra det ferieår, vi er i nu, hvis du vil have nok til efterårsferien.

Så afhængig af, hvor meget ferie du planlægger i 2020, og hvornår du vil holde den, skal du tænke på at overføre noget ferie.

Den nye ferielov giver også mulighed for at holde ferie på forskud, men det gælder først ferie, du vil holde efter 1. september 2020. Og det kan kun ske efter aftale med din arbejdsgiver.

Der skal lyde en tak til tillidsrepræsentanter, arbejdsmiljørepræsentanter, lokaltillidsrepræsentanter, klubbestyrelsesmedlemmer samt bestyrelsen i EFK for deres altid positive tilgang til tingene. Det er dejligt, at der er så mange, der er aktive i arbejdet rundt omkring i EFK's dækningsområde.

Personalet, ESL, Serviceforbundet, FH (det gamle LO) samt ikke mindst alle medlemmerne skal der lyde en tak for det gode samarbejde, for uden medlemmer - ingen fagforening, mange har været ambassadører for fagforeningen og skaffet nye medlemmer blandt kollegaerne – tak for det.

Vi håber at se mange af Jer på generalforsamlingen, lørdag den 5. oktober 2019 kl. 10:00, i Serviceforbundet, Ramsingsvej 30, 2500 Valby.

Vel mødt.

På bestyrelsens vegne  
Bo Kjærulf